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ÚVOD

Antropometrie patří ke stěţejním oborům zabývajících se měřením, rozborem a

popisem tělesných znaků charakterizujících stavbu a růst těla. Jedná se o vědu

interdisciplinární, která při svém studiu tělesného sloţení a tělesných typů v průběhu

vývoje jedince vyuţívá metod příbuzných věd.

Tato bakalářská práce vznikla z důvodů přiblíţení antropometrických měření

laické veřejnosti a poskytnutí pohledu na jedno z nejzávaţnějších celosvětových

civilizačních onemocnění současnosti – obezitu. Obezita neboli nárůst tukové tkáně

v organismu, způsobuje lidem řadu zdravotních komplikací. Kaţdý by si měl svůj

zdravotní stav, v tomto případě pasivní tělesnou hmotu, průběţně kontrolovat nejenom u

specialistů, ale také doma. Proto tato práce přibliţuje a popisuje vybrané metody, které

stanovují sloţení těla a jsou pouţívány v klinické praxi a následně je aplikuje na

probandech.

Bakalářská práce na téma „Porovnávání dostupných metod pro měření tělesného

tuku“ je členěna na teoretickou část obsahující pět kapitol, které jsou tvořeny

podkapitolami a oddíly a na část praktickou obsahující dva výzkumy.

Úvodní kapitoly teoretické části jsou věnovány tělesnému sloţení. První kapitola

pojednává o tělesné typologii a stanovení somatotypů. Druhá kapitola se zabývá tělesnou

hmotou lidského těla, která se skládá z veškeré hmoty bez tukových zásob a hmoty pasivní

neboli tuku. Další kapitola je věnována obezitě s náhledem do minulosti. V této kapitole

jsou popsány formy obezity podle kvantitativního a kvalitativního měřítka, také se zde

dozvídáme, jaká rizika a komplikace s sebou obezita přináší. Obezita je typické

onemocnění, u kterého je prevence důleţitější neţ léčba, proto cílem této kapitoly bylo

stručně zmínit jaká je prevence obezity u dětí a jaká u dospělé populace. Předposlední

kapitola popisuje vyšetřovací metody – měření tělesného tuku pomocí antropometrických

údajů a antropometrických indexů v podobě Brocova, Body Mass, WHR a Rohrerova

indexu. Jelikoţ dětské populaci nevyhovuje metodika pro dospělé, je zvláštní podkapitola

věnována percentilovým grafům, které posuzují zda vývoj tělesných charakteristik

odpovídá věku a zda jsou parametry proporční. Často vyuţívaný BMI index k hodnocení

stupně obezity neinformuje o poměru tukuprosté hmoty a samotného tuku v organismu, a

proto se v závěrečné části teoretické části práce zabýváme bioelektrickou impedancí

obecně, která v současné době patří mezi poměrně populární a komerčně hojně vyuţívané
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metody. Následně je pozornost věnována měřicím přístrojům, které byly pouţity

v praktické části, konkrétně ve výzkumu č. 1 – měření tělesného tuku.

V praktické části nám k ověření či vyvrácení stanovených cílů a hypotéz slouţí

kvantitativní výzkum. V prvním případě se jedná o výzkum ve formě měření tělesného

tuku pomocí přístrojů poskytnutých Ústavem hygieny a preventivního lékařství v Plzni.

Měření proběhlo na deseti probandech z ţenské populace, nezávisle na věku, vzdělání,

váze či bydlišti. Procento tělesného tuku bylo určeno pomocí tří přístrojových metod - BIA

Data Input N-M, Tanita BC – 1000 a Omron BF – 302 a jedné ručně ovládané metody –

měření čtyř koţních řas kaliperem. V druhém případě se jedná o výzkum ve formě

anonymního doplňkového dotazníkového šetření, které obsahuje 22 uzavřených otázek a

bylo vytvořeno tak, aby svými výsledky přispělo novými poznatky k této problematice.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat jednotlivé výsledky dostupných metod

na měření tělesného tuku. Dále vybrat z výzkumu spolehlivě dostupnou metodu na měření

tělesného tuku a vytvořit na tuto metodu stručný popis a názor. Také bychom chtěli zjistit

informovanost populace o tělesném tuku a o moţnostech jeho měření.

Pro studium vybraného tématu bakalářské práce byla pouţita a vyuţita domácí i

cizojazyčná literatura. K problematice lze najít řadu publikací, které se tématu věnují

komplexně nebo s různými podrobnostmi konkrétněji. Problém byl s nedostatkem

literatury u jednotlivých přístrojů. Při psaní teoretické části práce jsem vyuţila díla Základy

klinické diabetologie od Vojtěcha Hainera, Biologie člověka 1.: Somatologie,

Antropologie, Fyziologie, Imunologie od Eduarda Kočárka, Hygiena, preventivní lékařství

a veřejné zdravotnictví od Dany Müllerové. Dalším přínosným zdrojem mi bylo dílo

Základy antropologie od Petra Kokaisla a práce od Štěpána Svačiny, který se komplexně

věnuje obezitě. Pro získání dalších informací jsem, kromě odborné literatury, vyuţila i

internetové zdroje.

Doufáme, ţe čtenáři přinese práce nové a zajímavé informace a bude inspirací pro

budoucí badatelskou činnost v oblasti antropometrie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚLESNÉ SLOŢENÍ

Na lidské tělo se můţeme podívat ze dvou hledisek. Z hlediska anatomického se

lidské tělo skládá z tkání, tkáňových systémů, ze svalstva, z kostí a vnitřních orgánů.

Z hlediska chemického je tvořeno vodou, bílkovinami, tukem, cukry a minerálními

látkami. Zjednodušeně také můţeme lidské tělo rozdělit na hmotu tukovou a hmotu

tukuprostou. Všechny tyto vyjmenované sloţky utváří jeden celek, který poté tvoří

celkovou hmotnost těla. Podíl těchto látek u zdravého dospělého jedince je téměř

konstantní, ale závisí na věku a pohlaví. Muţi mají v těle v průměru daleko více vody neţ

ţeny, které vzhledem k vyššímu podílu tukové frakce disponují niţším podílem vody.

Doporučené průměrné procentuální zastoupení tělesného tuku je u muţů optimální hodnota

<20% a u ţen <25%. V lidském těle má voda jako nejvíce zastoupená a nejvýznamnější

komponenta mnoho nezastupitelných funkcí. Jednak je nezbytnou součástí buněk, je

významnou sloţkou většiny biochemických reakcí, rozpouštědlem anorganických látek,

iontů, glukózy, aminokyselin, proteinů a spousty dalších látek, které jsou důleţité pro

organismus, či dále slouţí k přenosu ţivin, protilátek, metabolických produktů a hormonů.

Voda je také hlavní sloţkou systémů, které vyrovnávají teplotu těla. Celkový objem vody

v těle dospělého muţe činí okolo 60% vody, u běţné mladé ţeny je pak hodnota niţší,

přibliţně 56% vody. Dvě třetiny vody v lidském těle zadrţují buňky. Tekutinu uvnitř

buněk označujeme jako tzv. intracelulární tekutinu (ICT) a hlavními sloţkami

nitrobuněčné tekutiny jsou kationty draslíku a hořčíku. Vodu obsaţenou mimo buňky

označujeme jako tzv. extracelulární tekutinu (ECT). Hlavními sloţkami mimobuněčné

tekutiny jsou kationty sodíku a vápníku. Extracelulární tekutiny se rozdělují na dvě

základní tekutiny. Extravaskulární tekutinu, téţ mezibuněčnou tekutinu mimo cévy a

intravaskulární tekutinu neboli tekutinu v cévách. Mimobuněčné tekutiny nejsou od sebe

odděleny, ale velmi úzce spolu komunikují. [Kočárek, 2010; Sloţení těla – poměr [online]

http://www.inbody.cz/slozeni-tela-pomer.php]
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1.1 Tělesná typologie

Typologie je obecně zaloţená na potřebě zjednodušit třídění dat. Pokud máme

pracovat s velkým mnoţstvím různých variant, pokoušíme se je uspořádat na základě

vybraného znaku či vybraných znaků. Typologie nám umoţňuje určitého jedince zařadit do

stanovené kategorie, která se určí vybraným souborem znaků. Jednotlivé typy jsou přesně

definovány, takţe se zařazením není ţádný problém. Nevýhodou typologie je fakt, ţe se

jedná o konstrukt, který není nikdy plně objektivní a můţe být i mnohdy zavádějící.

V závěru je to ale velmi jednoduchý postup, jehoţ výstupy jsou kaţdému plně jasné.

Tělesná typologie pracuje s tělesnými znaky člověka, především s jeho proporcemi.

Typické tělesné znaky vymezují definované skupiny lidí dle tzv. hlavních somatických


[…]


jakými přístroji lze výsledky získat. Zároveň jsou do letáku zakomponovány otázky, na

které čtenář dostane odpověď po kompletní analýze tělesného sloţení. Výstup z praxe je

určen pro širokou laickou veřejnost, byl vytvořen, tak aby si právě laik v něm našel nové

informace a popřípadě to v něm vzbudilo zájem o danou problematiku.
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Doplňková dotazníková studie k bakalářské práci na téma:

Porovnávání dostupných metod pro měření tělesného tuku

Informovanost populace o tělesném tuku a o moţnostech jeho měření

Váţení respondenti,

jmenuji se Adéla Plachá a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni na

Fakultě zdravotnických studií oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví, 3.

ročník bakalářského studia. Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění tohoto dotazníku,

který bude podkladem pro bakalářskou práci na téma: Porovnávání dostupných metod pro

měření tělesného tuku. Dotazník je anonymní a veškerá získaná data mi budou slouţit

pouze pro účely této práce.

Nyní si ho prosím, pozorně přečtěte a zaškrtněte Vámi vybranou moţnost dle

případných pokynů u kaţdé otázky.

Děkuji za Vás čas při vyplňování, za ochotu a vstřícnost.

1. Pohlaví

a) ţena

b) muţ

2. Do které věkové kategorie patříte:

a) 17 a méně

b) 18-30

c) 31-45

d) 46-60

e) 60 a více

3. Nejvyšší dosaţené vzdělání:

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) VŠ (i VOŠ)

4. Znáte své hodnoty tělesného tuku?

a) Ano

b) Ne

c) Nezajímám se

5. Víte, jakým způsobem si zjistíte své hodnoty tělesného tuku?

a) Ano

b) Ne

c) Nezajímám se

6. Který z uvedených tuků je zdraví škodlivější?

a) Podkoţní

b) Nitrobřišní

7. Ideální hodnota obvodu pasu u muţe:

a) Do 74 cm

b) Do 84 cm

c) Do 94 cm

8. Ideální hodnota pasu u ţeny:

a) Do 75 cm

b) Do 80 cm

c) Do 85 cm

9. Setkali jste se někdy s nabídkou nechat si změřit hodnotu tělesného tuku?

a) Ano

b) Ne

10. Ať jste v předchozí otázce odpověděli jakkoliv, jaký zdroj informací, je

podle Vás nejčastější?

Zvolte alespoň jednu moţnost, maximálně tři moţnosti.

a) Lékař

b) Reklamní leták z fitness centra

c) Mediální reklama (TV, rádio, tisk, internet)

d) Známí

e) Jiný zdroj

f) Nesetkal/a jsem se s nabídkou

11. Byla Vám někdy stanovena hodnota tělesného tuku pomocí přístrojové

metody na měření tělesného tuku?

a) Ano, jednou

b) Vícekrát

c) Nikdy

12. Z jakých důvodů nemají lidé ţádnou zkušenost s přístrojovou metodou na

měření tělesného tuku?

Zvolte alespoň jednu moţnost, maximálně tři moţnosti.

a) Nebyl důvod

b) Jsem hubená

c) Je to drahé

d) Je to bolestivé

e) Nevím, kam bych měl/a zajít

f) V mém okolí to není dostupné

g) Nezajímá mě to

h) Jiný důvod

13. Myslíte si, ţe metoda BMI (Body Mass Index) je dostatečně důvěryhodná

pro přesné stanovení tělesné hmotnosti?

a) Ano, myslím

b) Nemyslím

c) Nevím, co je to BMI

14. Je vhodné měřit BMI (Body Mass Index) na dětech nebo sportovcích?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, co je to BMI

15. Kdybyste měli moţnost podstoupit měření a zjistit tak své hodnoty

tělesného tuku, absolvovali byste to?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Myslíte si, ţe přístrojové metody na určení procenta tuku, svalové hmoty,

vody apod. v těle jsou vţdy neinvazivní?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, co je to neinvazivní

17. Myslíte si, ţe je společnost dostatečně informována o moţnostech měření

tělesného tuku?

a) Ano

b) Ne

18. Znáte některé z uvedených pojmů, pokud ano, zaškrtněte:

a) Kaliper

b) Bioelektrická impedance

c) BMI

d) Neznám ani jeden z uvedených pojmů

19. Který typ obezity člověka je více ohroţen některými zdravotními

problémy spojenými s tělesnou hmotností:

a) Typ hruška (hlavní část tuku v oblasti boků)

b) Typ jablko (hlavní část tuku v oblasti břicha)

20. Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny obezity:

Zvolte alespoň jednu moţnost, maximálně 3 moţnosti.

a) Zdravotní problémy

b) Nepoměr mezi příjmem a výdejem energie

c) Psychické problémy

d) Genetické predispozice

e) Přejídání

f) Nesprávná stavba stravy

g) Ekonomické problémy

h) Hormonální vlivy

i) Léky

j) Jiné příčiny

21. Myslíte si, ţe pravidelné měření tělesného tuku by sníţilo výskyt obezity?

a) Ano, myslím

b) Nemyslím

c) Nemohu posoudit

22. Zajímáte se o tuto problematiku (měřicí přístroje, obezita)?

a) Ano, zajímám

b) Částečně zajímám

c) Nezajímám

Zdroj: vlastní

Příloha 18 - Příklad výsledků měření BIA Data Input N – M, Tanita BC – 1000

Zdroj: vlastní
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Příloha 19 – Informační leták

Zdroj: vlastní