Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Adéla Plachá
Název práce: Porovnání dostupných metod pro měření tělesného tuku
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet stran: 86
Počet stran teoretické části: 28
Počet stran empirické části: 55
Počet příloh: 19
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 1
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 1

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 1
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce se zabývá aktuálním tématem měření tělesného tuku. Teoretická část obsahuje několik formálních chyb, které práci zbytečně snižují. Mezi ty nejzásadnější řadím chybně uvedené citace. Studentka se snaží správně citovat formou odkazu na literaturu v závorce. Studentka u některých citací používá hranaté závorky, u některých kulaté závorky, někdy uvádí do obsahu závorky i další znaménka, která tam nepatří – nejsou uvedena v metodice FZS k bakalářské práci. V mnoha případech studentka kopíruje celý internetový odkaz (pravděpodobně se jedná o internetový zdroj) přímo do textu. V některých případech uvádí pouze letopočet do kulaté závorky. Uvedené způsoby citací se libovolně střídají v různých kombinacích. Jednotlivé kapitoly postrádají úvody. Podle úpravy textu je zřejmé, že s ním nebylo nijak významně pracováno.

V kapitole formulace problému není jasně definován výzkumný problém, na který by navazovala praktická část práce. V kapitole číslo 7. Cíle a hypotézy jsou uvedeny jednotlivé hypotézy, které vykazují jisté nepřesnosti.

Hypotéza H2 : ...vyšetřovací metoda a ukazatel „není dostatečně důvěryhodný“ („dostatečně důvěryhodný“ - nejedná se o pojem, který by bylo možné kvantifikovat)

Hypotéza H3 : ...získané hodnoty se budou od sebe nejvíce lišit (pojem nejvíce lépe nahradit pojmem „rozdíl hodnot“ apod.)

Hypotéza H 4 : zbytečný pojem „z výzkumu“

Hypotéza H 6 : pojem „dostatečně důvěryhodnou“, jak lze kvantifikovat pojem „dostatečně“ ? Pro někoho znamená pojem „dostatečně“ polovina úspěšnosti, pro někoho hodnota vyšší než 95 %.

V rámci vyhodnocení tabulek a grafů práce předkládá v některých případech barevné grafy, v některých černobílé. Výsledky dotazníkového šetření jsou vyhotovené lépe, přehledně a stručně. V části interpretace hypotéz studentka mnohdy kvantitativní data doplňuje komentáři, které jsou spíše odhadem, domněnkou např. pojmy : „většina děvčat měla ideální procento tuku“, „žádná z nich neměla vyvinutou muskulaturu natolik, aby...“ atd. Studentka v této chvíli pracuje spíše s vlastní představivostí bez číselného podkladu.

Závěr práce velmi vhodně a objektivně shrnuje obsah všech kapitol. Velmi kladně hodnotím přílohy práce se záznamem jednotlivých měření, letáček.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
----------------------- -------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17. 5. 2016

Podpis: